

光智科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

光智科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表已经中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了中审亚太审字（2025）001386 号标准无保留意见的审计报告，现根据审计结果编制了公司 2024 年度财务决算报告，现报告如下：

一、报告期主要会计数据和财务指标

金额单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	变动比例
营业收入	1,454,591,424.31	1,011,387,440.41	43.82%
归属于上市公司股东的净利润	12,257,095.18	-241,033,971.63	105.09%
资产总额	4,069,244,204.53	3,337,492,339.55	21.93%
负债总额	3,161,566,879.37	3,272,988,160.66	-3.40%

二、报告期主要财务数据分析

（一）与资产相关主要指标分析

金额单位：元

项 目	2024 年	2023 年	变动比例
货币资金	62,287,764.89	124,078,506.58	-49.80%
应收票据	32,398,960.57	19,836,994.44	63.33%
应收账款	144,676,743.42	231,489,333.35	-37.50%
应收款项融资	11,967,547.98	2,756,274.92	334.19%
其他应收款	6,138,281.40	2,964,104.14	107.09%
存货	1,232,352,293.68	676,635,269.39	82.13%
其他流动资产	72,264,469.92	33,871,542.85	113.35%
长期应收款	17,597,698.56	2,703,174.84	551.00%
在建工程	511,963,447.30	363,967,690.21	40.66%

项 目	2024 年	2023 年	变动比例
其他非流动资产	22,413,444.94	55,253,797.11	-59.44%

1. 报告期末，货币资金较年初降低 49.8%，主要原因系应付款项到期结算增加影响期末银行存款减少；

2. 报告期末，应收票据较年初增长 63.33%，主要原因系报告期内背书或贴现未到期不满足终止确认条件的票据增加影响；

3. 报告期末，应收账款较年初降低 37.50%，主要原因系按照账期约定客户结算增加影响；

4. 报告期末，应收款项融资较年初增长 334.19%，主要原因系期末在手应收票据增加影响；

5. 报告期末，其他应收款较年初增长 107.09%，主要原因系保证金增加影响；

6. 报告期末，存货较年初增长 82.13%，主要原因系订单增加所需铺底原料增加及生产合理备库影响；

7. 报告期末，其他流动资产较年初增长 113.35%，主要原因系增值税留抵进项税增加影响；

8. 报告期末，长期应收款较年初增长 551.00%，主要原因系融资租赁业务风险保证金增加影响；

9. 报告期末，在建工程较年初增长 40.66%，主要原因系探测器产线扩产尚未达到预定可使用状态的设备投入增加影响；

10. 报告期末，其他非流动资产较年初降低 59.44%，主要原因系资产相关的预付账款陆续到货入库影响。

（二）与负债及所有者权益相关指标分析

金额单位：元

项目	2024 年	2023 年	变动比例
应付票据	21,821,121.80	32,414,935.45	-32.68%
应付账款	702,503,559.62	442,093,703.50	58.90%
合同负债	117,664,020.05	8,430,922.71	1295.62%
应付职工薪酬	52,428,367.50	37,006,741.55	41.67%



项目	2024 年	2023 年	变动比例
应交税费	4,266,502.42	14,595,265.52	-70.77%
其他应付款	5,646,593.80	746,136,399.97	-99.24%
一年内到期的非流动负债	496,985,069.86	307,673,204.56	61.53%
其他流动负债	26,257,514.84	16,428,910.57	59.83%
租赁负债	1,675,084.78	2,775,199.21	-39.64%
长期应付款	727,348,601.65	490,230,214.96	48.37%
资本公积	718,492,666.49	178,833,730.83	301.77%
其他综合收益	-359,912.11	-252,475.93	-42.55%

1. 报告期末，应付票据较年初降低 32.68%，主要原因系尚未到期结算的应付票据减少影响；

2. 报告期末，应付账款较年初增长 58.90%，主要原因系尚未结算的货款增加影响；

3. 报告期末，合同负债较年初增长 1295.62%，主要原因系收到客户预收款增加影响；

4. 报告期末，应付职工薪酬较年初增长 41.67%，主要原因系员工数量增加导致；

5. 报告期末，应交税费较年初降低 70.77%，主要原因系应交增值税减少影响；

6. 报告期末，其他应付款较年初降低 99.24%，主要原因系偿还控股股东借款影响；

7. 报告期末，一年内到期的非流动负债较年初增长 61.53%，主要原因系一年内到期的长期应付款增加影响；

8. 报告期末，其他流动负债较年初增长 59.83%，主要原因系不终止确认应收票据形成的负债增加及待转销项税增加影响；

9. 报告期末，租赁负债较年初降低 39.64%，主要原因系长期租赁业务负债减少影响；

10. 报告期末，长期应付款较年初增长 48.37%，主要原因系融资租赁业务增加影响；

11. 报告期末，资本公积较年初增长 301.77%，主要原因系控股股东向子公

司安徽中飞科技有限公司增资的影响；

12. 报告期末，其他综合收益较年初降低 42.55%，主要原因系外币报表折算差额影响。

光智科技股份有限公司

董事会

2025 年 3 月 13 日